
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA,TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FABIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos da Secretária Municipal de Habitação .................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

 Atos da Secretária Municipal de Habitação  

 

PORTARIA Nº 003 /SEMUHAB/2016 – Convocação dos sorteados para a reunião 
 
Considerando o sorteio realizado no dia 28/04/2016 do Programa Minha Casa Minha Vida, para o empreendimento Jardim das 
Fontes. 
 
A Secretaria Municipal de Habitação no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Convocar os sorteados listados abaixo, para comparecer no Ginásio da escola Metodista no dia 15/06/2016, para reunião de 
esclarecimento que antecede a entrega das chaves das Unidades Habitacional nos horários conforme listados abaixo:  
  

HORÁRIO AS 08:30 H DA MANHÃ 
 
 

NOME 

1. ABIGAIL DE LIMA COSTA DOS SANTOS 

2. ADELVINA GONÇALVES MARTINS 

3. ADRIANA CANDIDA DE ANDRADE 

4. ADRIANA DA SILVA HENRIQUE 

5. ADRIANA DE ARAUJO NUNES 

6. AGUINALDO BRAZ 

7. ALAIDE MARIA TIENE DOS SANTOS 

8. ALBA VALESKA MACHADO PEREIRA 

9. ALBERTO PORTO DE SOUZA 

10. ALEXANDRE NINFA BONIFACIO DE OLIVEIRA 

11. ALIMIR CEZÁRIO DOS SANTOS 

12. ALINE APARECIDA DOS SANTOS REIS 

13. ALINE APARECIDA FERNANDES DA SILVA 

14. ALINE DOS SANTOS SOUZA 

15. ALINE PIO DE SOUZA 

16. ALTAIR TENORIO DA SILVA 

17. AMANDA THAIZ EUCLIDES SOUSA 

18. ANA CAROLINA SILVA DE LIMA 

19. ANA CAROLINE SILVA AGUIAR 

20. ANA CLAUDIA SANTOS DE ARAUJO 

21. ANA ELIZA DE FRANÇA 

22. ANA LÚCIA DOS REIS VIANA 

23. ANA MARIA DE LIMA SILVA 

24. ANA MARIA PACIFICO FERNANDES 

25. ANA PAULA SILVA SOUZA 

26. ANA ROSA FERREIRA LEITE 

27. ANDERSON LUIZ FONSECA 

28. ANDRÉ MIRANDA DE LIMA 

29. ANDRÉA BASTOS VIEIRA 

30. ANDREZA MENDONÇA PESSOA 

31. ANGELA MAIA DE PAULA PIRES 

32. ANGELA MARIA ANTONIO DE OLIVEIRA 

33. ANGELICA BRUNA PASSOS DA SILVA 

34. ANGÉLICA DELFINO DA SILVA 

35. ANTONIO CARLOS DA SILVA 

36. ANTONIO MARCOS DA SILVA CUSTODIO 

37. APARECIDA DO NASCIMENTO 

38. ARACIARA REGINA BARBOSA DA SILVA 

39. ARIANE DA SILVA LOPES 

40. ÁTILA DUARTE DE OLIVEIRA 

41. BRUNA CARLA DA SILVA MORAIS 

42. BRUNO VIEIRA DA SILVA 

43. CAMILA BISPO DA SILVA 

44. CAMILA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

45. CAMILA DA SILVA ALEXANDRE 

46. CARINA DE OLIVEIRA BIANCO 

47. CARLA GOMES DO NASCIMENTO 

48. CARLA PEREIRA GOMES 

49. CARLOS EDUARDO SOUZA DE CAMPOS 

50. CARLOS GUSTAVO DA SILVA PASSOS 

51. CARLOS HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS 

52. CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA 

53. CARMEN SALGADO DOS REIS 

54. CAROLINE CARVALHO DA SILVA PINHO 

55. CAROLINE DA ROSA LOURENÇO 

56. CELIA JUSTINA DA SILVA 

57. CELIDALVA ALVES DOS SANTOS 

58. CHAIENE ERILIN CARDOSO 

59. CICERA NEVES DA SILVA 

60. CINTIA DE SOUZA GONÇALVES 

61. CLEMILDA GUEDES 

62. COSME GONÇALVES GOMES 

63. CRISTIANE MOREIRA PREFEITO 

64. CRISTIANE SILVA LOPES 

65. DÁFINI EVELIN SILVA DE SANTANNA 

66. DAIANA RODRIGUES SANTOS 

67. DALCY ALMEIDA DE SOUZA 

68. DALVA CRISTINA DE AQUINO 

69. DALVA FERREIRA DOS SANTOS 

70. DANIEL DE SOUSA CARVALHO 

71. DANIEL FRANCISCO OLIVEIRA 

72. DARLENE DE ARAUJO FERREIRA 

73. DAVI PEDROSA DA SILVA 

74. DEBORA DE MATOS SIQUEIRA 

75. DEISE SANTA ANNA DE OLIVEIRA 

76. DEISE SANTOS DA SILVA 

77. DEIZE GREGÓRIO DOS SANTOS 

78. DELMINDA HELENA DE JESUS FERNANDES 

79. DEMÉTRIO FELICIO 

80. DIOGO JOAQUIM DE ALMEIDA MARTINS 

81. DORILENE RAMOS PEREIRA 

82. EDNA BARCELOS RODRIGUES 

83. EDNA DE ALMEIDA MELO 

84. EDSON NETTO LARA 

85. EDUARDO BERNARDINO DE SENA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
86. ELDA ANEGELO DE AZEVEDO 

87. ELIANA GONÇALVES COELHO 

88. ELIANE CAETANO DOS SANTOS 

89. ELIANE DO NASCIMENTO ALVES 

90. ELISABETE DOS SANTOS MUGUET CRASSE 

91. ELISANGELA DOS SANTOS LOPES 

92. ELISANGELA REIS DOS SANTOS 

93. ELOISA NASCIMENTO DOS SANTOS 

94. EMANUELA ARMAN SILVA 

95. ÉRICA TEIXEIRA NEVES SALINO 

96. ERLI ROSA DA SILVA 

97. ESTER DE OLIVEIRA NEVES ALVES 

98. EULINA QUIRINO 

99. EVA APARECIDA SILVA DE REZENDE 

100. EVA MARIA DA SILVA DANIEL 

101. EVANDRO FERREIRA DE FIGUEIREDO 

102. FABIANA VIEIRA DA SILVA SERAPIAO 

103. FABIANE SANTOS DA SILVA 

104. FABIO DE SOUSA IBIAPINA 

105. FABÍOLA SANTA’ANNA SOARES 

106. FABRICIA DA SILVA CARNEIRO 

107. FABRICIA DA SILVA MELO 

108. FATIMA DAS CHAGAS BAPTISTA 

109. FÁTIMA MARIA DE ASSIS LOURDES 

110. FELIPE DE SOUZA PEREIRA 

111. FERNANDA DE LIMA WAELTI 

112. FERNANDO DE SOUZA MACHADO 

113. FLAVIA APARECIDA CARVALHO DA SILVA 

114. FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 

115. GENILZA TRINDADE MOTA 

116. GESIGLEIDE SILVA DO NASCIMENTO 

117. GILBERTO REGINALDO DIAS 

118. GILCÉA CABRAL SENRA 

119. GILDO MOTA DE SOUZA 

120. GILMAR DE CASTRO BATISTA 

121. GILVANIA VIEIRA DOS SANTOS DOS ANJOS 

122. GRACINDA DO NASCIMENTO SILVA 

123. HENRIQUE MARTINS DE MOURA 

124. ILMA BARBOSA DE SOUSA 

125. IVANIRA SOUZA DO RAMO ALMEIDA 

126. IVONETE DOS SANTOS 

127. IVONETE ELLEN DA SILVA OLIVEIRA 

128. IVONETE MOREIRA DE MELLO 

129. IVONETE PLACIDO DA SILVA 

130. JACKON DOS SANTOS MARTINS 

131. JANETE RODRIGUES ALVES 

132. JAQUELINE GUEDES DOS SANTOS BARBOSA 

133. JAQUELINE RODRIGUES SANTOS 

134. JEAN DE OLIVEIRA SANTOS 

135. JEDIEL SANTOS DA SILVA 

136. JESSICA ALVES DA SILVA 

137. JÉSSICA MARISSANE DA SILVA BORGES 

138. JOANA SANTOS DO NASCIMENTO 

139. JOÃO LUIZ ALVES DA SILVA 

140. JONES FERNANDES RAMOS 

141. JORGELIA LOPES BAZILIO 

142. JOSÉ MORAIS 

143. JOSÉ ROBERTO COSTA LOPES 

144. JOSINEIA SILVA DAS CHAGAS 

145. JOVERSINA PEREIRA DA SILVA 

146. JULIANA ALMEIDA GONÇALVES 

147. JULIANA FERREIRA FRANÇA 

148. JULIANA GAMA DE SOUZA 

149. JUREMA FERREIRA DE QUEIROZ CLEMENTE 

150. KESIA NERES CORREA 

151. KILSON MAIA DA SILVA 

152. KLEBER DOS SANTOS 

153. LAUDICÉA MARIA PACHECO DOS SANTOS 

154. LEANDRO DA SILVA DE SOUZA 

155. LEILA MARIA CEZAR 

156. LENILDA ALVES DE LIRA PRADO 

157. LENIR PASCOAL DE OLIVEIRA 

158. LEONARDO DA SILVA DINIZ 

159. LIDIANE MARQUES FRANCISCO 

160. LILIANE MONTEIRO DA SILVA 

161. LINDAURA SEVERINA DE AMORIM LAURINDO 

162. LOIDE NOGUEIRA 

163. LUANA DELMIRO DE ARAÚJO 

164. LUANA GREICE HEIZA SILVA 

165. LUANA PEREIRA DA SILVA 

166. LUANE COSTA 

167. LUCAS GURGEL DE LIMA 

168. LUCIANA BARBOSA VALADÃO 

169. LUCIMAR EMILIA DA SILVA MAQUES 

170. LUCIMAR PEÇANHA DE SANT’ANNA RAMOS 

171. LUCIMAR SOUZA SILVA 

172. LUIS ADRIANO DE ALMEIDA FERREIRA 

173. LUIZ CLAUDIO DA PAIXAO TELES 

174. LUZIA DOS SANTOS DA SILVA 

175. MANOEL DE SOUZA NETO 

176. MARCELO DA SILVA 

177. MARCELO PECCINI DE OLIVEIRA 

178. MÁRCIA DE OLIVEIRA FREITAS DE SOUZA 

179. MARCIA VALERIA PORCIUNCULA DO 
NASCIMENTO 

180. MARCIELLE CRISTINE SANTOS DE JESUS 

181. MARCO ANTONIO DA COSTA 

182. MARCOS ANTONIO BONFIM DA SILVA 

183. MARCOS PAULO BISPO DOS SANTOS 

184. MARIA APARECIDA ARAUJO DOS SANTOS 

185. MARIA APARECIDA DOS SANTOS 

186. MARIA AUGUSTA SANTIAGO DE OLIVEIRA 

187. MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA 

188. MARIA DA PENHA SILVA 

189. MARIA DA PIEDADE VIOL 

190. MARIA DE LOURDES FERREIRA PORFÍRIO 

191. MARIA ESBELA BARBOSA CALDEIRA 

192. MARIA HELENA PEREIRA 

193. MARIA NASCIMENTO DA SILVA 

194. MARIANA FELGUEIRAS FARIA 

195. MARILENE DE SOUZA SPERENDIO 

196. MARINEIDE MOURA DE SOUZA 

197. MARIO PERES DE OLIVEIRA 

198. MARISA DE SOUZA SILVA 

199. MARLENE ESTEVES DOS SANTOS 

200. MARLENE GOMES CARLOS 

201. MARLENE PEREIRA DE SANTANA 

202. MARLI ALEXANDRE DOS REIS 

203. MARLON MELO DE LIMA CURUTIBA 

204. MARTA CRISTINA DA SILVA 

205. MATHEUS SOUSA DA CONCEIÇÃO LAUREANO 

206. MEIRE ELLEN FRANÇA DE SOUSA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
207. MICHELLE ALVES DE SOUZA 

208. MILCA BERNARDO CORREA 

209. MIRIAM RAMOS CUSTÓDIO 

210. MOACYR DE SOUZA 

211. MONICA DOS SANTOS BARBOSA 

212. MONIQUE OLEGÁRIO LOPES 

213. NATHALIA PEREIRA THYLLIA 

214. NELSON ALVES DE SOUZA 

215. NILZE SOARES DA SILVA 

216. NOEMIA DE CASTRO BENEVIDES 

217. NORMA DA SILVA PEÇANHA MELLO 

218. ORLANDO TRILHO DOMINGUES 

219. OTALINA MOREIRA ROSA 

220. PAMELA APARECIDA MAGALHAES OLIVEIRA 

221. PATRICK DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

222. PEDRO FEITOSA CAVALCANTE NETO 

223. PENHA SEBASTIANA DA SILVA 

224. POLIANA CÁSSIA DA ANNUNCIAÇÃO 

225. PRISCILA SILVA DE MEDEIROS 

226. QUELI MARTINS DE ANDRADE 

227. RAPHAELA GRACIANO ROGERIO 

228. RAQUEL PEREIRA AUGUSTO 

229. RAY CASTRO DOS SANTOS 

230. REGINA LUCIA VENTURA NATIVIDADE DA 
SILVA 

231. RENATA APARECIDA ROSA SANTOS 

232. RENATA SILVA DE SOUSA 

233. RITA DE CÁSSIA FERNANDES EMILIANO DA 
SILVA 

234. ROBERTA GUEDES SANTANA 

235. ROBERTO VASCONCELOS CONTREIRAS 

236. ROBSON DA SILVA CIQUEIRA 

237. ROBSON OLIVEIRA MACHADO 

238. RODOLFO CUNHA DOS SANTOS 

239. RODRIGO LIMA DE ARAÚJO 

240. RODRIGO REIS DA CUNHA 

241. ROGÉRIA CALIXTO FELIX 

242. ROGÉRIO VIEIRA CHRISTO 

243. ROQUE SILVA DE AZAVEDO 

244. ROSANA LOPES CARVALHO 

245. ROSANGELA DE LIMA VERISSIMO 

246. ROSANGELA MARIA TEIXEIRA 

247. ROSE LOPES CLEMENTE 

248. ROSENI DIAS PEDRO 

249. ROSILDA DOS SANTOS TIENE 

250. ROSINEA REIS DA CUNHA 

251. ROSINEIA MARTINS SAMUEL 

252. RUTH VICENTE RODRIGUES DOS SANTOS 

253. SABRINA TOLEDO FORTES BARROS 

254. SANDRA HELENA DE ALMEIDA OSCAR 

255. SANDRA REGINA MOREIRA DE ARAUJO VIDAL 

256. SCHIRLEY SANTOS DE OLIVEIRA 

257. SEBASTIANA DE SOUSA PENA 

258. SEBASTIANA PAULO ABREU 

259. SEBASTIÃO LUIZ DA SILVA 

260. SILMARA SABINO DA SILVA 

261. SILVANA DE OLIVEIRA SANTOS 

262. SIMONE APARECIDA DE OLIVEIRA 

263. SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA 

264. SIMONE GOMES DOS SANTOS 

265. SUELLEN BRAZ DOS SANTOS 

266. SUZANA DOS SANTOS 

267. TATIANE TOMÁS DA SILVA 

268. TELMO JOSÉ PANTOJA DOS SANTOS 

269. TEREZA DOS SANTOS SILVA 

270. TEREZINHA ALVES BISPO 

271. TEREZINHA PEREIRA DA SILVA 

272. THALITA OLIVEIRA SOUZA 

273. TIAGO NEVES RODRIGUES 

274. VALÉRIA FREIRE DE LIMA 

275. VANIA AMARAL DE ASSIS 

276. VANIA APARECIDA MELQUIADES 

277. VERA LÚCIA AMORIM 

278. VERA MARIA DA SILVA 

279. VILMA MARTINS SOBRAL 

280. VIVIANE BENTO DA SILVA 

281. VIVIANE DA SILVA BENTO 

282. VIVIANE OLIVEIRA NASCIMENTO 

283. VIVIANE RAPOZO PREDETE 

284. WALKIRIA FERREIRA PEDROSA 

285. WANDERLEY MOREIRA DOS SANTOS 

286. WILLIAN DA SILVA GOMES ALVES 

287. WILSON FERNANDES LOMEU 

288. ZULMIRA PUJANI LISBOA 

 
 

HORÁRIO AS 13:30H DA TARDE 
 
 

NOME 

 

1. ADRIANA ANDRADE DE OLIVEIRA 

2. ADRIANA CRISTINA SOUZA COSTA DOS 
SANTOS 

3. ADRIANA MARIA PINTO DE OLIVEIRA 

4. ALDO JULIANO BARRAGAN FREITAS 

5. ALESSANDRA MAGALHAES MENDES SOARES 

6. ALESSANDRA SILVA DE SOUZA FRAZÃO 

7. ALESSANDRA SOARES PIRES 

8. ALEX ALENCAR DE ARAUJO 

9. ALEXANDRA DA COSTA VILELA LOPES 

10. ALEXSANDRO DA SILVA MAIA 

11. ALINE CASSIANO PINHEIRO DE SOUSA 

12. ALINE CRISTINA DE SOUSA BISPO TELES DA 
SILVA 

13. ANA CAROLINE MORAES DOS SANTOS 

14. ANA CLARICCE DO NASCIMENTO 

15. ANA CLAUDETE VIEIRA MENDES 

16. ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 

17. ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA MOTTA 

18. ANA LUCIA DA CONCEIÇÃO LIMA 

19. ANA LUCIA MAIA CATALÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
20. ANA PATRICIA DA SILVA 

21. ANA PAULA BORGES 

22. ANA PAULA DE MORAES 

23. ANA PAULA DIAS DOS SANTOS SILVA 

24. ANA RITA DE OLIVEIRA 

25. ANDERSON ALESSANDRO BARRETO DOS 
REIS 

26. ANDERSON DOS SANTOS DE MORAES 

27. ANDERSON GOMES DA SILVA 

28. ANDERSON NASCIMENTO NUNES 

29. ANDRÉ FABIO SILVEIRA MEDEIROS 

30. ANDRE RODOLFO SANTOS VIEIRA 

31. ANDREA LAZARIO ROSA 

32. ANDREIA MARIA IGNACIO ARAUJO PEREIRA 

33. ANDRESSA DO NASCIMENTO PEREIRA 

34. ANGELA DE FATIMA ALEXANDRE 

35. ANGELA DE OLIVEIRA PENHA GERVASIO 

36. ANGÉLICA REGINA ALVES DA SILVA DE 
OLIVEIR 

37. ANTONIO BONIN 

38. ARGEU BATISTA 

39. ARSENIO AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO 

40. ATENISE FERNANDES DOS REIS SILVA 

41. BEATRIZ DA ROSA BRANDÃO 

42. BIANCA CARLOS DO NASCIMENTO CLAUDIO 

43. BIANCA CONCEIÇÃO DA CUNHA DE ALMEIDA 

44. BRUNO PRADO PEREIRA 

45. CAMILA DE MELO SANTOS 

46. CARLOS ALBERTO CARDOSO DE ARAUJO 

47. CARLOS ALFREDO DE AZEREDO SILVA 

48. CARLOS AMERICO SANTANA MARCELINO 

49. CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO LEITE 

50. CARLOS EDUARDO RODRIGUES MACHADO 

51. CARLOS HENRIQUE TEODORO DA SILVA 

52. CARMELITA MARIA DA SILVA 

53. CÍCERA DA COSTA SANTIAGO 

54. CINTIA RIBEIRO DE ANDRADE 

55. CIRLENE OLIMPIA DE LIMA 

56. CLARA BARBOSA QUEIROZ 

57. CLAUDINEA BRAGA DE SOUSA 

58. CLEIDE DOS SANTOS CANDIDO 

59. CLEMILDA DE SOUZA SANTOS 

60. CLEONICE SANTOS DA SILVA 

61. CONCEIÇÃO DA HORA 

62. CONSUELO NASCIMENTO BARRETO 

63. COSME EDUARDO DIAS 

64. CRISTIANE DE CARVALHO FONSECA 

65. CRISTIANO DE ALMEIDA LIMA 

66. CRISTINA BASILIO PEREIRA VALADÃO 

67. DALVA LUCENA DE ABREU 

68. DANIELLE REGINA DE SOUZA DOS SANTOS 

69. DARLENE NOGUEIRA LIMA 

70. DAVI SABINO DE SOUZA 

71. DEISE DIAS MONTEIRO 

72. DEIVID BATISTA DA SILVA 

73. DIVA CRUZ DA CUNHA 

74. EDENISE SUELI ARCHANJO BREIA 
GONÇALVES 

75. EDNEA DA SILVA COSTA 

76. EDNEIDE OURIQUES DOS SANTOS 

77. EDUARDA MENDES DE MELO 

78. EDUARDO MACHADO VIEIRA 

79. ELENICE DE SALES MAIRINK 

80. ELIANE RODRIGUES DE SOUZA 

81. ELIETE DA COSTA LIMA 

82. ELISABETE RAFAEL DE ANDRADE 

83. ELIZABETH FERNANDES BARBOZA 

84. ELIZABETH PONTES DA SILVA 

85. ELIZETE ALVES DA SILVA 

86. EMANUEL DE OLIVEIRA 

87. EMERSON DA CONCEIÇÃO SARDINHA 

88. ERICA GOMES FERNANDES 

89. ETHIANE TORRES CLEMENTE 

90. EVA APARECIDA ASSIS DA CONCEIÇÃO 

91. FELIPE ALEXANDRE DE SANTANA 

92. FERNANDO ALMEIDA RODRIGUES 

93. FLAVIANE DOS SANTOS 

94. FRANCISCO ANTONI PEREIRA DA SILVA 

95. GABRIELE PATRICIA SILVA DE SANT’ANNA 

96. GEIZA RODRIGUES DA SILVA 

97. GEORGINA ALVES DE OLIVEIRA MORENO 

98. GERALDA DE ALMEIDA TAVARES 

99. GISELE GONÇALVES DA SILVA 

100. GISSELE BELEM DE SOUZA 

101. GRACE TAVARES DE SOUZA 

102. HAYSSA DA SILVA GOMES 

103. INGRID DE OLIVEIRA MORENO 

104. IOHAN BARRETO PEREIRA 

105. ISABEL FIRMINO DE ARAUJO RODRIGUES 

106. JACQUELINE ANTONIA BARBOSA DE SOUZA 

107. JACQUELINE DA SILVA GOMES 

108. JANAINA  DE SOUSA BRITO DA SILVA 

109. JANDAÍRA FATIMA PEREIRA DE OLIVEIRA 

110. JAQUELINE MAGALHÃES SILVA 

111. JEANE PAULA DE OLIVEIRA MIRANDELA 

112. JESSICA DOS SANTOS MOURA 

113. JÉSSICA RODRIGUES DOS SANTOS 

114. JOANA DEUSA ROCHA FARIAS 

115. JOANA REIS 

116. JOELMA DE ANDRADE SILVA E SILVA 

117. JORGE BARBOSA DE OLIVEIRA 

118. JORGE DE OLIVEIERA CHAVES 

119. JORGE MOREIRA ANDRADE 

120. JOSÉ CARLOS DE SOUZA JUNIOR 

121. JOSE CARLOS SIMÕES 

122. JOSÉ ERISVALDO DOS SANTOS 

123. JOSÉ ERIVALDO DA SILVA SALES 

124. JOSÉ VALTER DA SILVA 

125. JULIANA CRISTIANO DOS SANTOS 

126. JULIANA RIBEIRO MACEDO 

127. JULIO CESAR PEÇANHA DE OLIVEIRA 

128. KATIA BOTELHO BARBOSA 

129. KÁTIA REGINA DE JESUS MENDES 

130. LEANDRO DA SILVA BRANDI 

131. LEANDRO PIRES PEREIRA 

132. LENY DUTRA PIRES CLAUDINO 

133. LIDIA DA SILVA ITAPARICA 

134. LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 

135. LUCIA MARIA ROSA 

136. LUCIANA DOS SANTOS OLIVEIRA 

137. LUCIENE ALVES BISPO FIGUEIRA 

138. LUCINEA PINHEIRO CARDOSO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 6 

 
139. LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA LUIZ 

140. LUIZA EVANGELISTA DA CONCEIÇÃO 

141. LUZIA MARIA DE LIMA 

142. LUZINETE DA SILVA 

143. MALVA DE MENEZES 

144. MARCELO DOS SANTOS 

145. MARCIA COSTA DA SILVA 

146. MÁRCIA CRISTINA DE PAIVA SILVA DIAS 

147. MARCIA LUIZA SIQUEIRA RANGEL MELO 

148. MARCIA RODRIGUES DOS SANTOS 

149. MÁRCIA RODRIGUES FURTADO 

150. MARCÍLIO JOSÉ DE ALMEIDA ARAÚJO 

151. MARCIONE VENTURA DA SILVA 

152. MARCOS ANTONIO MILLER DA SILVA 

153. MARCOS PLINIO HEGGENDORN 

154. MARIA APARECIDA LOPES DOS SANTOS 

155. MARIA AUGUSTA CHAVES LUIZ 

156. MARIA DA CONCEIÇÃO FELIX DOS SANTOS 

157. MARIA DA PENHA FERNANDES SOARES 

158. MARIA DAS NEVES MIRANDA 

159. MARIA DE FATIMA ANDRADE GOMES COUTO 

160. MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 

161. MARIA DE LOURDES QUEIROZ OLIVEIRA 

162. MARIA DO SOCORRO SOUSA DE RESENDE 

163. MARIA ELIZIA SANTOS DE ARAUJO 

164. MARIA GORETTE FERRER DA SILVA 

165. MARIA HELENA LEITE GRAGEIRO MARINO 

166. MARIA HELENA PAIVA DE SOUZA 

167. MARIA JERUSA VIDAL 

168. MARIA JOSÉ DE PAIVA 

169. MARIA JOSE DIONIZIO DOS SANTOS 
FERBINATO 

170. MARIA JOSÉ IZABEL RANGEL 

171. MARIA JUCELENE RODRIGUES 

172. MARIA MADALENA DIAS 

173. MARIA MADALENA RODRIGUES LOPES 

174. MARIA MARTA BARBOSA DOS SANTOS DE 
SANTANA 

175. MARIA ORLANDA ALVES BRAZ 

176. MARILENE VIRGENS DOS SANTOS FERREIRA 

177. MARÍLIA DE FÁTIMA IGNÁCIO DE ARAUJO 

178. MARINETE JOSEFA DA SILVA 

179. MARISA ROSA DA SILVA PERNAMBUCO 

180. MARLENE DOS REIS MOREIRA DA SILVA 

181. MARLUCE ANDRADE 

182. MATHEUS MENDES TAVARES 

183. MAURÍCIO MACHADO TORRES 

184. MAURO SOUZA DO NASCIMENTO JUNIOR 

185. MAXIMINO SANTOS NETOS 

186. MEIRIELLY CANDIDO ANGELO DA SILVA 

187. MERCÊS ATANÁSIA DA SILVA 

188. MEREDIO ANTONIO RODRIGUES 

189. MICHELLE DINIZ DE CARVALHO FREIRE DOS 
SANTOS 

190. MICHELLE MACHADO RODRIGUES 

191. MIRELE RAMOS DA SILVA 

192. MOISÉS GONÇALVES DOS SANTOS 

193. NADJARA DE SOUZA FERREIRA SANTOS 

194. NATALIA CRISTINA DOS SANTOS TAVARES 

195. NATALIA GOMES TENORIO 

196. NATHALIA MENDES TAVARES 

197. NATHÁLIA MESQUITA DE SOUZA 

198. NEURISETE DA SILVA 

199. NEUSA GOMES DIAS 

200. NILCE HELLEN CONCEIÇÃO DA SILVA 

201. NILCEIA DE OLIVEIRA VIANA ALVES 

202. NILSON DE SOUZA 

203. NILZA MARIA OLIVEIRA SANTOS SILVA 

204. OSMUNDO GUILHERME DOS SANTOS 

205. OZIEL MOREIRA DOS SANTOS 

206. PALOMA MARIA CUNHA MARQUES 

207. PARICIA DE OLIVEIRA MARINHO 

208. PATRICIA APARECIDA LOPES 

209. PATRICIA DE MEIRELES SOUZA 

210. PATRICIA NOBREGA DOS SANTOS DANTAS 

211. PATRICIA THAIANNE FRAZAO DE LIMA 

212. PATRICK TRINDADE DE PAULO 

213. PAULO LUAN DA SILVA SANTOS 

214. PEDRO DO NASCIMENTO SILVA 

215. RAQUEL FERREIRA 

216. REGIANE REIS SANTANA TAVARES 

217. REGINA CELIA PIRES 

218. REINALDO ALVES BRASIL 

219. REJIANE DA SILVA OLIVEIRA 

220. RENATA CORDEIRO 

221. RENATA MARQUES BARBOSA 

222. RENATA SILVA RESENDE 

223. RENNEE GITAHY DE SOUZA 

224. RILDO RICHARD DE CARVALHO DA CRUZ 

225. RIZELMA BARBOSA DA SILVA 

226. ROBERTA KELLY MONTEIRO DOS SANTOS 

227. ROBERTO WENDELL CORREA SANTOS 

228. ROBSON DOS SANTOS SILVA 

229. RODRIGO LEITE ANDRADE 

230. RODRIGO SANTOS DE FIGUEIREDO 

231. RONALD RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 

232. ROSANGELA DE SOUZA MEDEIROS 

233. ROSANGELA DOS SANTOS 

234. ROSANGELA EVANGELISTA DA CONCEIÇÃO 

235. ROSILENE DE LEMOS PAIXÃO 

236. RUTE CIRLENE DE OLIVEIRA PEREIRA 

237. SAMANTA DE SOUZA RAMOS 

238. SANDRA LANES DA SILVA SANTOS 

239. SANDRA SPINELLI DE AMORIM 

240. SHEILA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 

241. SIDNEY TOBIAS DA SILVA 

242. SILAS DA SILVA BRAZ 

243. SILMARA DE ASSIS LOURDES 

244. SILVELI DE OLIVEIRA SARAIVA 

245. SIMONE DA SILVA 

246. SIMONE ERICA APARECIDA BEZERRA 

247. SIMONE FERREIRA DE MELO 

248. SONIA MARIA CRISOSTOMO 

249. SORAIA CARDOSO DA SILVA 

250. SUELEN DE OLIVEIRA 

251. SUELEN FONSECA DE PAULA 

252. SUELI NARCIZO COUTO 

253. SUELLEN BARBOSA GEANIZELLE 

254. TANIA SEBASTIANA DA CUNHA OLIVEIRA 

255. TATIANE DE LIMA MACHADO 

256. TERESA CRISTINA DA SILVA 

257. THAIS DA SILVA BRAZ FERREIRA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 7 

 
258. THALLES EMANUEL FREITAS MOTA 

259. THIAGO SILVA DE ANDRADE 

260. TIAGO DA SILVA DUTRA 

261. UBALDO SANTOS OLIVEIRA 

262. VALCIRENE DA CONCEIÇÃO LIMA 

263. VALDILENE OLIVEIRA DE FARIAS 

264. VALDINEIA PEREIRA DE SOUZA RIBEIRO 

265. VALDIR MAURICIO ROSA 

266. VALQUIRIA DE CARVALHO FIGUEIRA 

267. VANDO MAURICIO ROSA 

268. VANESSA ALBUQUERQUE ALVES DA SILVA 

269. VANESSA DA SILVA 

270. VANESSA SILVA QUEIROZ 

271. VANESSA VAZ CODORNIZ 

272. VERA LÚCIA INÁCIO DA COSTA 

273. VERA LUCIA PEREIRA RICARDO 

274. VERONICA LINS SANTOS 

275. VERONICA MARIA SIMÕES DA SILVA 

276. VICENTE BARROSO LEAL 

277. VIDILINA DE JESUS LOPES 

278. VILMA MARTINS SOBRAL 

279. VITÓRIA RÉGIA OLIVEIRA DE ARAÚJO 

280. VIVIANE DOS SANTOS PIMENTA FRAZÃO 

281. VIVIANE SILVA DA COSTA 

282. WAGNER ALVES DA CRUZ 

283. WALNEY GONÇALVES ALVES 

284. WELLINGTON PORTUGAL DE LIMA 

285. WILCA DA CONCEIÇÃO MOTA 

286. WILLIS CALDEIRA DE OLIVEIRA 

287. WILSON PENHA ELEOTÉRIO 

288. YVONE GUIMARAES FERREIRA 

289. ZULEIDE MARIA DE MATTOS 

 

Queimados, 13 de junho de 2016. 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
Secretária Municipal de Habitação 

 

 Atos do Controlador Geral do Município  

 

Processo: 8440/2015/11. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas 
pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da 
Lei 1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JAQUELINE CEZARIA MARTINS – MAT. 
11951/01, através do processo n.º 5169/2015/11, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Processo: 10511/2015/05. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas 
pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da 
Lei 1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA APARECIDA DE RESENDE 
GUERRA – MAT. 689/01, através do processo n.º 3420/2015/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 10512/2015/05. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas 
pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da 
Lei 1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA APARECIDA DE RESENDE 
GUERRA – MAT. 689/01, através do processo n.º 6290/2015/05, no valor de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

 Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS  

 
Ato nº 006 /PREVIQUEIMADOS/2015 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII e art. 52, parágrafo 5º da Lei nº 596 de 26 de 
dezembro de 2002, e considerando a determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
 
Republicar o Ato nº 006/PREVIQUEIMADOS/2015, publicado no DOQ nº. 704, de 26 de novembro de 2015, por alterações de 
membros. 
 
Onde se lê: 
Designar as servidoras Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - matr.: 8.288/01, Maria de Fátima Marques 
Bicchieri - Assessora Jurídica - matr.: 9.475/7 e o servidor Sergio Tinoco Neves – Economista – matr. 2720/0, estes como titulares, 
e, respectivamente como suplentes, as servidoras: Maria de Lourdes Camelo Silva – Chefe de Setor de Recursos Humanos – 
matr.: 9474/91 , Érika Barreto de Oliveira - Coordenadora Administrativa – matr.: 10762/02 e Aparecida Gregório de Mesquita 
Gonçalves – Assessora de Controle Interno – matr.: 10217/01. Para acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 831 - Segunda - feira, 13 de Junho de 2016 - Ano 04 - Página 8 

 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a 
detectar possíveis desvios ou inexecução, tendo em vista o cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 8.666/93 c/c 
os artigos 62 e 63 da Lei Federal n° 4.320/64.  
 
Leia-se: 
Designar as servidoras: Érika Barreto de Oliveira - Coordenadora Administrativa - matr.: 10762/02, Heloisa Helena Rodrigues da 
Cunha - Vice Diretora Presidente - matr.: 8.288/01, e a servidora Camilla de Moura Brum - Coordenadora Financeira – matr.: 17/15, 
estes como titulares, e, respectivamente como suplentes,  Sergio Tinoco Neves - Economista – matr. 2720/0, Jaqueline Andrade de 
Oliveira - matr.: 11/15 - Assessora de Controle Interno - matr.: 10217/01 e Andréa Sampaio B. Galvão, Chefe de Recursos 
Humanos - matr.: 13/15. Para acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no âmbito do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a detectar possíveis desvios ou inexecução, 
tendo em vista o cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da Lei Federal n° 
4.320/64.  

Queimados, 13 de junho de 2016. 
 
Portaria: 35/16. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de 
janeiro de 2013. 

Resolve: 
 

Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo TCE/RJ nº 203.419-7/11, retificar a portaria n°: 044/15 do 
PREVIQUEIMADOS, que passa a ter a seguinte redação. 
Conceder com base no processo nº 15/0244/09 e de acordo com disposto na alínea “b”, do inciso III, do parágrafo 1°, do artigo 40 
CF/88, aposentadoria por idade a servidora Sônia Maria Gaspar Da Silva, matricula nº 4.794/5, do cargo de Professor II, grupo 
MAG-1, nível F, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS, a contar do dia 10/02/2011, com os 
seguintes proventos. 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3° do artigo 40 da C.F/88, c/c. a lei n° 
10.887/2004.....................................................................................................R$ 1.335,74 
PROPORÇÃO (3.902/10.950):........................................................................R$ 475,99 
Valor dos Proventos:........................................................................................R$ 475,99 

Queimados, 10 de junho de 2016. 
 
Portaria nº. 036/16. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso 
de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

Resolve: 
 
Com base no que consta nos autos nº. 204.617-8/2011 do Tribunal de Contas de Estado do Rio de Janeiro, cancelar as portarias 
n°s. 009/11 e 015/14, que concederam o benefício de aposentadoria ao ex-servidor, Manoel Figueiredo de Almeida. A contar do 
dia 01 de julho de 2015.  

Queimados, 13 de junho de 2016. 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

DIRETOR-PRESIDENTE/PREVIQUEIMADOS - Matr. 7.106/4 
 

 Atos do Conselho Municipal de Saúde  

 
                                                                                                            Queimados, 13 de Junho de 2016. 

Ofício Circular Nº 0029/CMS/2016 
CONVOCAÇÃO 

             O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o 
Conselho Municipal de Saúde para a Reunião Extraordinária que será realizada, no dia 16 de Junho de 2016, às 17:00 horas, na 
sede do Conselho Municipal de Saúde, Rua Mesquita, 74 - Centro - Queimados/ RJ, com a seguinte pauta:  
 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Esclarecimento sobre a Frota de Veículos da Secretária de Saúde, números de Carros, Ambulância e etc. Carros próprios e 

alugados com ou sem motorista, número de motoristas Estatutários, Comissionados e Contratados relação completa de 
nomes e local de lotação e/ou trabalho.  

4) Informes.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Marco Venicio dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


